res d'agrupaci6 d'electors i en un municipi (Port de la Selva)

la candidatura presentada per CDC.

La geografia del vot comunista confirma, en termes generals,
aquestes obsér&acions. El mapa dels resultats electorals de -
1977 mostra com els municipis de millor implantacié del PSUC/
no sén ni els més directament influits pel turisme, els del -
litoral, ni els de la franja Oest de la comarca, zonavja cla-
rament de muntanya, sindé que se situen en una banda central,
éituada bastant exactament al llarg dels grans eixos de.comu-
nicacibé que travessen la comarca. Fora d'aquesta‘banda queden,
pexo, alguns dels millors resultats del PSUC, com Fortia (13.5%

del cens) o Selva de Mar (12.2%).

Es interessant observar com els millors resultats electorals/
comunistes es donen en municipis de molt reduides dimensions.
Santa Llogaia (26.6% del cens i 345 habitants); Pont de Molins
(19.1% i 340 nhabitants); Fortia i Selva de Mar, ja senyalats,/
en tenen només 420 i 175, respectivament. Immediatament a con-
tinuacidé queden situats nou municipis, amb resultats compresos
entre el 8% i el 12% del cens, els quals, amb una sola excep-

ci6, tenen tots menys de 1.000 habitants.

En canvi, els resultats del PSUC s6n inferiors en els munici-
pis relativament més grans: en tots els municipis de més de -
2.000 habitants, el PSUC obté resultats inferiors al 8% del -

'cens, exceptuant L'Escala, on arriba al 10.2%,

Aquesta caracteristica, és a dir, el fet que la implantacié -

del PSUC a la comarca es basés en bona part en els municipis/




dramatisme de l'evolucié registrada entre 1977 i 1979 si es
comparen els mapes corresponents. El considerable "emblangui
. ment" del mapa corrésponent a 1979 expresa el serifs retrocés
experimentat pel PSUC, que perdia un milei de vots, aproximaj

dament el 30% del seu electorat comarcal.

El retrocés és especialment intens en els municipis on la im-~
plantacié electoral anterior.havia estat més gran. De fet, no.
més destaquen uns pocs municipis: Pont de Molins (18.8% del cens)
que ja durant la‘IIna. Reptblica havia cohegut una certa implan
taci6 comunista; Fortia (8.6%) i Vilamaniscle (8.2%). Sén excep
cionals els municipis on el PSUC millora els seus resultats, -
com Sant Miquel de Fluviid (on creix del 3.2% al 10.4%) o Palau

de Santa Eulalia (on passa del 7.8% al 9.7%).

L'estructura (o, més ben dit, l'absencia d'estructuracid del -

mapa de 1979) es manté e171980: es' déna una considerable esta-
bilitat respecte de l'anterior eleccié. D'altra banda, els mu~
nicipis on el 1979 s'havien donat resultats superiors als de -
-1977 (contrariament a.la tendéncia general) no conserven agquests
resultats, retornant ara als nivells inicials; l'excepcid é&s cons
tituida per Sant Miéuel de Fluvii, on el PSUC passa del 10.4% a
1'11.6% del cens, i Vilademat (on passa del 4.3%‘al 8%). En can
vi, en el béstié tradicional dé Pont de Molins, el PSUC baixa -

abruptament del 18.8% al 10.6%.

En conjunt, peré, hom pot seguir apreciant que els municipis --
amb uns resultats relativament més importants estan situats més
aviat en la zona sud-central de la comarca, mentre que tant el -

litoral com la zona de muntanya constitueixen arees de granvfeei'

blesa del PSUC, quedant el centre i el nord de la bomarca en’

[}
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uns nivells intermitjos.

El retrocés més agut en els.municipis més petits fa que el -
PSUC, en termes relatius, hagi concentrat lleument el seu --
electorat en els municipis de més de 2.000 habitants: en ells
el PSUC ha obtingut successivament el 68.8%, el 65.8% iel —-
69% dels seus vots comdrcals (mentre aquests'ﬁﬁpicipis reunel

xen només el 58% de la poblaci6 de la comarca) .

Aquesta progressiva concentracié del seu vot explica, en bona
part l'evolucid seguida pels resultats del PSUC a la comarca,

que presenta el qguadre nfim. 20.

Quadre nGm. 20.- Evolucié dels resultats ele¢torals a 1'Alt -
Emporda, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 21.1 7.5 28.1 21.8 3.5
1979 29.0 5.6 21.0 26.7 6.5

1980 22,8 5.7 30.7 18.7 12.1

La relétiva estabilitat @els resultats del PSUC contrasta vi-
vament amb els reéultats nés canviants‘de les altres forces -
politiques. PSC i UCD segueixen evolucions paral.leles, amb -
un lleuger predomini socialista, mentre l'evolucié de CiU —
(victoriosa a la comarca tant el 1977 com el 1980) &s perfec-
tament inversa, travessant un minim en les eleccions de 1979.
" Per la seva banda, ERC ha creécut contfnuament, duplicant, o
péc menys, el seu resultat a cada eleccid, el que 1li ha permés,

ja des de 1979, jugar el paper de segona forg¢a de l'esquerra -

dins la comarca.




El Baix Emporda.

La continuitat éntre 1'Alt i el Baix Emporda, la similar im-
portancia del fet turistié, i un cert nombre .d'altres simili
tuds, no poden amagar el fet que subsisteixen importants di-
ferencies entre ambdues comarques. Aixi, mentre la construcé
ci6é i els serveis ocupen, conjuntament, més de la meitat ae/
la poblaci6 activa, la indGstria hi t€é un pes considerable -
(27.5% dels actius), en detriment de l'agricultura, que ocupa

només el 17.5% dels actius.

Aquesta certa importancia de la inddstria (a la gque caldria -
afegir l'existéncia d'un cert tradfic comercial important en -
,alguns ports de la comarca) ha donat a la demografia comarcél
un dinamisme superior} havent crescut entre 1950 i 1975 en un
48%, en .aquest procés, sens dubte, ha jugat un cert paper la
immigracid, pero en dimensions reduides (ja que nhomés el 25.9

% de la poblacié procedeix de fora de Catalunya).

D'altra banda, aquest creixement s'ha adreg¢at als centres ur-
bans de la comarca, més nombrosos i de majors dimensions que/
a 1'Alt Empordd, amb el resultat que el 80% dels habitanté de
la comarca viuen en muhicipis de més de 2.000 habitants, i fins

i tot un 51% resideix en municipis de més de 10.000 habitants.

Aquestes circumstdncies contribueixen a fer de la comarca una

zona més receptiva a la preséncia organitzativa del PSUC, que,
 amb organitzacié regular a gairebé tots els municipis de la --
meitat sud de la comarca, té al Baix Emporda la seva taxa d'a-

filiacidé més important dins la circumscripcié de Girona.

- Aquesta implantacié 1li va permetre presentar candidatuxes pr

B
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pies a les eleccions municipals en cinc casos, estar pre
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en candidatures d'aérupacié d'electoré en 14 municipis i do-
.nar suport en un cas (Vall-libbrega) la candidatura de CiU./
En general, les candidatures municipals del‘PSUC van rebre ;
iresultats més importants que els obtinguts en els corresponenﬁs
mﬁnicipis a les eleccions generéls; aixd és especialment cérf»
a Palafrugell, on la candidatura del PSUC (encapgalada per L.
Medir, persona molt arrelada.al municipi, i cap de llista a

la candidatura del PSUC per lé circumscripcidé de Girona en -
l'eleccié del Parlament de Catalunya) va duplicar els vots ob
tinguts pel PSUC anteriorment, quedant només a 32 vots de la/

candidatura guanyadora.

Les eleccions de 1977 van- confirmar la relativament bona im-/
plantacidé del PSUC a la comarca, amb una distribucid conéiderg

blement homogénia: si no conseguia superar a cap municipi la -

barrera del 16% del céns,;només a sis d'ells guedava per sota/
del 3%. Els seus resultats més alts els éconseguia a Santa —
Cristina d'Aro (15.7%) i Bellcaife d'Emporda (15.6%), novament
dbs pefits municipis (1034}i 578 habitants, respectivament), -
'peré no molt superiors als resultats obtinguts en els munici--

pis més grans, que oscil.len entre el 7% i el 15% del cens.

Geograficament, perd, hom no apreécia estructures de continui--
tat en la implantacidé del PSUC: els seus millors resultats que

den situats en el. litoral i en la meitat nord de la comarca.

De 1977 a 1979 es produeixen evolucions diverses. Mentre que -
als municipis més grans i al litoral es ddéna un retrocés (aixi,
-a Begur, on passa de 1'11.6% al 8.1% del cens; a lLa Bisbal, del

14.9% a 1'11.4%; o Sant Feliu, del 10.9% al 9.8%), a Palafru---

gell i en alguns municipis de l1l'interior es déna un creixement:

8s el cas de Bellcaire d'Em?ordé (del 15.6% al 20.6% del cens),

. i ' N .




Colomers (del 8.5% al 12.4%), La Pera (de 1'1.7% al 28.4%) o,

-més modestament, Palafrugell (del 10.6% a 1'11.2%3).

,Aquesté dos movimenﬁs de signe contrari fan que el mapa dels
resultats de 1979 gigui més contrastat que el de 1977, ja que
els maxims tendeixen a augmentar i els minims a réduirése; i,
a més, en els municipis de tipus mig els resultats del PSUC -
mostren una considerable estabilitat. Tot aixd fa que, en el/
conjunt comarcal, el PSUC perdés poc més de 400 vots (equiva-
lent al 7.6% dels seus vots de 1977), sent aixi el Baix Empor

da una de les comarques on, en una eleccid generalment desfa-

vorable al PSUC, aquest partit va resistir millor.

Finalment, les eleccions de 1980 van registrar una lleugera -
millora en el reéultat electoral del PSUC (€s, de fet,l'tGnica
comarca gironina on es Va produir aixd). Ara bé, cal observaﬁ
que aqueéta lleugera.millbra és la resultant neta de, com a -
minim, tres movimenté diferents:. |

- un lleu retrocés en els municipis de resultats mitjans en -

anteriors eleccions, com Palambds (passant del 5.4% del cens
el 1979 al 4.0% el 1980) o Sant Feliu de Guixols {(9.8% 1 8.
‘8%, respectivament).

- un augment notable en municipis on els resultats anteriors/

havien estat més baixos, quedant ara el PSUC en niveils mo-
destos, pero ja no estrictément grupusculars.

- una tendéncia a un major augment alld on els seus resultats
anteriors havien estat més importants, com Bellcaire dem—/
pbrdé (20.6% el 1979 i 22.7% el 1980) o Santa Cristina dero‘
(13.8% i 16.4%, fespectivﬁment) i, en'ﬁenpr grau, en aguells

" on els resultats de les elecéions municipaléwhavien’sigﬁéfigii

cat increments més importants pel PSUC, com Palafrugell -~--—
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%, respectivament).
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(11.2% el 1979 i 13.9% el 1980) o Castell d'Aro (9.2% i 9.7

Sembla, doncs, que la recuperaciéldel PSUC en l'eleccid de -

1980 pot atribuir-se (deixant ara de banda el fet, no menor,

que fos L. Medir el cap de llista de la candidatura del PSUC)

a una certa homogeneitzacidé dels seus resultats anteriors bai

xos 1 mitjans, segurament a través de la
d'electors que s'havia aproximat al PSUC
municipals. AixO és eépecialment visible
xént importancia qué té pel PSUC la seva

gell respecte del total comarcal, que ha

conéélidacié d'una capa
nomé&s en les eleccions
si hom observa la crei
implantacidé a Palafru-

crescut del 19.3% al -

24.6% i posteriorment al 29.8% (mentre que des del punt de vis-

ta demografic representa menys del 18% de la poblacié de la co-

marca) .

L'evoluci6' seguida pel perfil politic de

presenta el quadre nfim. 21.

la comarca és la que/

Quadre nidm. 21. Evolucié dels resultats electorals al Baix'Em—

porda, 1977 - 1980 (en %

dels votants)

PSC PSUC PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 26.4 12.2 25.8 16.8 3.0
1979 30.5 11.5 22.4 24.4 3.9
1980 19.1 12.3 32.3 14.2 14.0

Un dels aspectes més atractius d'aquesta evolucid és la concor.

danga entre els corrents electorals generals catalans 1 els --

que es donen a la comarca (concordanga que es déna a molt po--

ques comarques catalanes), encara que amb dimensions més exa--

gerades, que fan que el conjunt de forces conservadores tingui

aqui més pes que en el conjunt de Catalunya, de 1awmateixalﬂgi

nera gque ERC, mentre PSC i PSUC tenen agui un pes menor que a/




escala nacional, el que fa que sigui ERC (que fa al Baix Em-

pordé un dels seus més alts resultats) qui ocupa a la comar-

ca el paper de segona forga de l'esquerra.
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La Cerdanya.

Com hem senyalat, la comarca de la Cerdanya esta dividida en/

parts desiguals entre les circumscripcions de Girona i Lleida.
Per a no fraccionar l'exposicidé sobre l'evolucié seguida a la/
comarca, hem preferit adscriure-la globalment a la circumscrig
ci6 de Girona, ja que la Cerdanya'gironina (o "oriental") és -
la de méjor importancia demografica. Cal observar, tanmateix,

que els resultats obtinguts pel PSUC en els dos sectors de la/
comarca han estat considerablement diferents, com presenta el/

quadre nfim. 22,

~Quadre nGm. 22,~ Evolucid dels resultats electorals del PSUC a
la Cerdanya, 1977 - 1980 (en % del cens).

1977 1979 1980

Cerdanya gironina 5.3 4.6 3.2
3.5

Cerdanya lleidatana . 3.6 1.9

Les caracterfstiques geografiques de la Cerdanya (una plana rode
jada de muntanyes) li han permes que, malgrat tractar-se d'una -
comarca netament pirenenca, l'evolucié socio-economica registra-
dg en els iltims anys hagi estat de signe positiu. En efecte, la
produccié agraria (que ocupa més del 30% de la poblacié activa)/
és relativament ricé, i la desaparicid de les explotacions mine-
res que havien existit a la comarca s'ha vist compensada pel de-—
senvolupament de centres de turisme d'hivern (com La Mélina). -
El resultat ha estat un lleu péro continuat creixement demogra-
fic (8.9% entre 1950 i 1975), basat en part en un cert corrent/
migratori (el 27.8% de la poblacid comarcal procedeix de fora -
de Catalunya), creixement que s'ha concentrat essencialment en
la capital comarcal, Puigcerda, que aplega avui poc menys de la

neitat de la poblacid total.

_%_;,,




Aquesta situacié dfequilibri socio-econdmic s'expresa en el fet
que la Cerdanya és (si deixem ara al marge la Vall d'Aran, que/
constitueix un cas una mica excepcional) l'Ginica comarca catala
na de muntanya que no esta en una situacié de regressi6 demogra

fica, i la que té una més alta densitat de poblacid.

La presencia organitzativa del PSUC a la Cerdanya és molt baixa,
ja que ﬁo té cap organitzaci6é local en els municipis de la comar
ca, siné solament alguns petits nuclis d'afiliats a Puigcerda i
a Bellver; de la mateixa manera, no va presentar cap candidatura
prbpia.a les eleccions municipals de 1979, encara que sostenia -
. 'candidatures d'agrupacib d'electors a 6 dels 11 municipis de la

comarca.

Les elecciQns de 1977 donaven a coneixer una implantacid del PSUC
vagament lligada a la divisié de la comarca entre dues provin--
cies: mentre la zona "occidental”, o lleidatana, inclou el muni
cipi amb un resultat del PSUC més alt (Prats i Sampsor, 8.9% --
del cens), en els altres el resultat és sempre inferior al 3.7%
del cens, mentre a la meitat "oriental", o gironina, tot i que
hom hi pot trobar aléuns municipis on el PSUC no rep cap vot, -
els resultats s6én, en general, una mica superiors, amb un maxim

del 6.5% a Puigcerda.

Les eleccions de 1979 registren pel PSUC una tendéncia variable
perd deciéiva al retrocés: éixi, el maxim de Prats 1 Sampsor de
sapareix, al caure a només un 1.1% del cens. El retrocés és en/
canvi molt reduit a Puigcerdd, on passa del 6.5% al 6.0% del --

cens, mentre a la resta dels municipis els canvis s6n encara me

nors. Les reduides dimensions del retrocés del PSUC en xifres -
absolutes (entre 1977 i 1979 els seus vots passaven de 428 a -~

417) representen, pero, un considerable descens en termes per--

, .
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. centuals, ja que la reducci6 de la majoria d'edat comportava -
un augment del cens electbral de proporcions notables a la Cexr

danya {gairebé un 15% més d'electors).

En canvi, la fiexié experimentada pel PSUC a les eleccions de/
1980 és molt més'clara i profunda: 4.3% a Puigcerda, retroceér
sos notables a Fontanals de Cerdanya (4.7% el 1977, 4.2% el --
1979 i 2.9% el 1980) o a Isovol (5.3% tant el 1977 com el 1979,
perS.l.G% el 1980), i sobretot a Prats i Sampsor, on no obté --

-cap vot 1l'any 1980.

Aquesta evolucié6 fa que, d‘'una banda, l'electorat del PSUC s'ha .
gi concentrat progressivament a Puigcerdé (que si només reuneix

el 47.9% de la poblacié. comarcal, ha representat successivament

el 63.3%, el 65.5% i el 69.6% del vot comarcal del PSUC) i que,

en el conjunt de la comarca, el PSUC hagi registrat una evolu-

ci6 a la baixa, com presenta el quadre nfm. 23.

‘Quadre nim. 23.- Evolucid dels resultats electorals a la Cerda-—
nya, 1977 - 1980 (en % del votants).

PSC  PSUC PDC/CiU  UCD EC/ERC _
1977  11.7 6.4 24.7 29.4 2.6
1979 20.8 6.7 29.9 29.3 2.7
1980 16.5 4.7 39.5 - 25.3 7.4

El creixent predomini de CiU a la comarca no s'ha vist acompa-
nyat d'un retrocés significatiu d'ucph, deixant, doncs, un marge
molt reduit a l'esquerra, en el si de la qual el PSC té un pa-
per predominant i on hom ha assisfit a una inversid de papers/
entre PSUC i ERC a l'hora d'ocupar el segon lloc diﬁs l'esquer

ra. El moderat creixement de l'abstencidé entre 1979 i 1980 (ng

wE

més un 1.7% més) permet avengar la hipotesi que la pérduafdéﬁ?f;;

vots experimentada pel PSUC va beneficiar, al menys en part, -
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altres partits, encara que no sembla facil precisar més, ateses

les reduides dimensions de l'electorat del PSUC a la comarca.

Es innegable, en canvi, la similitud entre peérdues socialistes

i guanys d'ERC a les eleccions de 1980,
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La Garrotxa.

La Garrotxa és una comarca amb un considerable pes de l'acti-

" vitat industrial, que aplega el 512 de la seva poblacié acti-
va (taxa només superada, dins la circumscripcid de Gironé, pel
Ripollés). Aquesta activitat ha genera£ una conéiderable con-—-
centraci6 de la poblécid en la éapital cbmarcai; Olot, Que reu
neix més de la meitat dels habitats de la comafcé, en detriment
de les zones muntanyoses del nord de la comarca, en franc despo
blament; en canvi, la immigracid ha contribuit en escassa mesu-
ra al creixement de la comarca, ja que només el 10.9% dels seus
habitants procedeixen de fora de Catalunya. Com a consequencia,
el creixement demografic de la comarca hélestat continuat pero/

moderat (10.4% pel perfiode 1950 - 1975).

Aquesta industrialitat no ha eliminat del tot la tradicional -

dispersid dél poblament de la comarca, en la qual més de la ter

cera part dels seus habitants resideixen en municipis de menys/.

“de 2.000 habitants, encara que l'agricultura ocupa només el ---
17.2% dels actius. En altres paraules, es tracta d'una comarca/
més industrial que urbana o, si es prefereix, més rural que ---
agraria.

Es probablement aquest conjunt de caractéristiques soéials i --

econdbmiques el que pot contribuir a explicar la baixa implanta-

cié inicial del PSUC i el creixement que ha experimentat. En el

pla organitzatiu, el PSUC té organitzacions regulars només a --
gquatre dels 21 municipis de la comarca, i de dimensions proba--

blement reduides, ja que la taxa comarcal d'afiliacid és baixa;

candidatura a les eleccions municipals (Olégfrwésstéﬁiﬁ




tres 14 municipis candidatures- d'agrupaci6 d'electors.

Els resultats de les eleccions de 1977 van ser bel PSUC homo-
geniament baixos en tots els.municipis de la comarcaj; nqmésv—
destaca el resultat obtingut a Argelaguer (6.6% del cens), i/
obtenint només én altres tres casos un vot superior al 4% del
cens; especialment iﬁportant, per la seQa imp6¥téncia dins la
comarca, és el resultat obtingut a Olot (2.6% dél cens). S'ex
plica aixi que el resultat obtingut pel PSUC a la Garrotxa --
fos el més baix dins la circumscripcié de Girona, i el seu se
gon més baix en el conjunt de Catalunya, superant només 1'ob-

tingut al Solsones.

Ara bé&, aquest panorama es modificaré, en'bona mida, en l'e--
lecci6 de 1979. En efecte, aquesta eleccid registraré alla Ga
rrotxa una evblucié dels resultats del PSUC de signe contrari
'%ﬁkwqwia seva evolucié general, ja que, en tant per cent sobre el
cens, el PSUC passara del 2.6% del 1977 al 4.5%. Aquest. aug--
"?méntléé generalitzat, i té dimensions més importants en tres/
” dels ﬁﬁnicipis més‘industrials de la coﬁarca, Olot (on ara ob
té el 5.4% del cens), Les Preses (on passa del 4.5% al 9.3%)/
i especialment Tordella (on augmenta del 4.7% al 12.0%); és -
important anotar gue en aquests tres municipis existien orga-
nitzacions regulars del PSUC, i que fora d'ells només n'hi ha
via a Besald (on, pero, el PSUC retrocedeix del 3.8% al 0.6%).

El resultat d'aquest creixement és que el PSUC, en xifres ab-

solutes, duplica el 1979 els vots rebuts el 1977.

Els resultats de les eleccions de 1980 representen, en el con -

junt comarcal, una gran estabilitat, deguda en bona part a -

l'estabilitat del resultat del PSUC a Olot (5.6% del cens el/
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1980) , que, pel seu pes demografic, defineix en bona part el -

resultat comarcal. La tendéncia general que's'aprecia és a un/
.Jleu deécens, amb la notable excepci6 de Besalfi (on passa del/
0.6% de 1979 al 5.6%). En el mapa de 1980 és més visible el -=
fet que els resulta;s del PSUC‘sén netament més alﬁs en els mu
nicipis on té organitzacid de partit: a part dels casos ja men
cionats d'Olot i Besalfd, destéquen els resultats de Les Preses
(9.3% del cens, pero 7.3% el 1980) i Tordella (12.1% i 13.5%,/‘
respectivament). El resultat d'aquest procés és una creixent -
concentracidé del seu vot comarcal a la ciutat d'Olot que, amb/
el 52% de la poblacié de la comarca, ha representat successivi

ment el 530, el 66.6% 1 el 68.9% del seu electorat comarcal.

Aquesta concentracid no es deu a un retrocés desigual entre --

els diferents municipis sind al fet que el creixement a Olot -
ha estat més marcat, diné'a'un‘context de creixement generalit

zat, com presenta el.quadre nGim. 24.

Quadre nfim., 24.- Evolucid dels resultats electorals a la Gar-- %
rotxa, 1977 - 1980 (en % dels votants). §

PSC PsSUC PDC/CiU Uuch EC/ERC
1977 29.6° 3.2 35.0 14.4 1.1
1979 22.7 6.0 35.2 - 22.3 3.9
1980 15.7 6.2 41.8 ' 15.5 10.9

El predomini de CiU dins la‘comaréa s'ﬁa anat aprofundint a ca
da eleccid6, mentre el PSC ha haéut d'assistir a la perdua de -
la meitat del seu electorat entre 1977 i 1980; pero la suma ob-
tinguda pel conjunt de l'esquerra s'ha.mantingut notablemént -
constant, com a consequen01a de la progre3516 del PSUC i, sobre

tot, d'ERC, que a cada eleccié ha dupllcat el seu nombre dervot -

dins la comarca, el que n'ha fet la segona forca de l'esquerra /

per sobre del PSUC.
: _ _ '
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" El Gironés.

Fins fa‘relativament.poc,<él Girones constituia una comarca en-
¢ara essencialment agricola, malgrét l'existeéncia d'una activi-
tat industrial tradicional a centres com Banyoles o la propia -
Girona. Perd en els .Gltims quinze anys s'ha produit un impor»-¥
tant procés‘d'industrialitzacié, que en bona part s'ha concen--
trat en els centres dque ja erén industrials, determinant una ac
celeracié en el brocés de creixement demogréfic de la comarca -
(9.4% en el periode 1970 - 1975,1'index més alt de les comarques
gironines en aquest perfode); aquest increment, pero, no pot =-

atribuir-se exclusivament a la immigracid, ja que aquesta repre

senta només el 20.9% de la poblacié comarcal.

D'altra banda, el cardcter de centre administratiu de la ciutat |

de Girona, la proximitat de la Costa Brava i la creixent trans-

|

’ |

formaci6é en sentit turistic de la zona del llac de Banyoles han
contribuit a desenVolupar poderosament l'activitat del sector -
terciari, que ocupa el 42.2% de la poblacié activa (contra el -

33.4% de la indGstria i 1'11.7% de l'agricultura).

La»conseqﬁéncia ha estat una concentracié de la poblaci6 bastant
important, ja que només Banyoles i Girona superen els 10.000 ha-
bitants, i només 4 altres municipis superen els 2.000 habitants,
de manera que 30 dgls 36 muﬂicipis de la comarca reuneixen en --
conjunt només el 16.5% del total de la poblacidé (el que cal te—-

nir present en la interpretacidé dels mapes que presentarem).

- Aquest marc no afavoreix una implantacié generalitzada del PSUC,

que només té organitzacions regulars al nucli industrial de Ba-

’ . ~ N ~ . ,:‘;' .
nyoles - Porqueres, a Girona ciutat i la seva area d'influencia -

immediata (Celra, La Quart) i a Llagostera (on una certa activi

. . o ) .
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tat turistica ha vingut a sumar-se a una tradicional inddstria
surera). De fet, el PSUC‘va.presentar candidatures municipals/
propies només a Girona, Banyoles i Llagostera, donant suport en
altres 10 municipis a candidatures d'agrupacid d'electors i en/

un cas (Bordills) la candidatura de CiU.

Ara bé, la geografia del vot comunista el 1977 no es correspon,
a primera vista, a aquesta distribucié. Dins d'uns nivells gehg
rals modestos (9.7% del cens en‘el total de la comarca), només/
- destaca el resultat obtingut a Girona (12.1%). A continuacid es
situen cinc altres municipis, amb resultats compresos entre él/.
8% 1 el 12% del cens, que no inclouen cap dels municipis més --
grans de la comarca ni.cap dels municipis on el PSUC té organit
zacié local. D'altra banda, la seva situacié geografica fa pen-
sar en la possible existéncia de fenomens molt localitzats: —---
aixi, la remarcable concentraéié d'alguns municipié del nord—ést
~de la comarca, veins a alguns municipis de bons resultats en el/
Baix Emporda (vegeu els mapes corresponents a aquesta comarca)/
0o el fenomen aillat de‘Canet d'Adri, on el PSUC registra el 10.4%,
municipi de muntanya, amb poc més de 400 habitants i de poblacié
molt dispersa (i on, d'éltra banda, aquesta bona implantacié des

apareixera en eleccions successives).

El PSUC experimentard un serids retrocés en les eleccions de =—---
1979, en caure, en el conjunt comarcal, al 7.4% del cens. Aquest
recul &s totalment general i molt homogeni, el que fa que el ma-=
pa de 1979 coincideixi amb 1'estructura del de 1977 (amb l'excep

cib, ja apuntada, de Canet d'Adri), sent perceptibles els bons -

resultats en el conjunt de Girona - La Quart i en el grup de mu-~-

nicipis en el nord-est de la ‘comarca.
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Ara bé, el retrocés del PSUC es concentra especialment a Giro-

na ciutat: dels 1271 vots que el PSUC perdé en el total comar-

‘cal (equivalents al 15.4% dels seus vots de 1977), només a Gi-

rona en va perdre 1138, mentre que en el conjunt de la resta -

dels municipis en va perdre només 133.

Les eleccions de 1980 registraven, en el conjunt comarcal, una
estabilitat en el resultat dei PSUC gairebé biolbgiéa (en pas—
sar del 7.4% del cens el 1979 al 7.3%). A:a bé, hom pot apre--
ciar moviments diversos, encara que de dimensions molt reduides.
De fet, només dos municipis destaquen en el mapa amb resultats
superiors al 8% del cens: Girona (9.4%) i Flaga (10.5%, el ma-
xim comarcal en aquesté elecci6) . Hi ha, tanmateix, algunes evo
Iucions loéals de. signe positiu) encara que de dimensions limi-
tades: €s el cas de Sant Marti Vell (on passa del 0% al 6.7% del
cens), Sant Andreu Salou idel 2% al 4.9%; perd és que aixd re--
presenta haver passat d'l vot el 1979 a 3 el 1980) o Bordills -

(on el pas del 5.5% al 6.2% no arriba a recuperar el nivéll as-

‘s0lit el 1977).

Aixi,el PSUC obté un'resultat.cdmarcal basatlprécticament noﬁés
en els vots que rep a Girona ciutat (successivament el 76;3%; -
el 73.9% i el 78.2% del total dels seus vots a la comarca) ; pe-
rd Girona reuneix només el 59% de la péblacié de la comarca i,
a més, els resultats del PSUC hi s6n massa baixos (€s una de -

les capitals on el PSUC, a més de partir d'un nivell inicial -

- baix, va coneixer un creixement menor en les eleccions munici-

pals, en passar del 9.1% del cens al 10.6% entre marg i abril/

de 1979) com per determinar un resultat alt a nivell comarcal:

vegeu el guadre nfim. 25,
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Quadre nGm. 25.- Evolucid dels resultats electorals al Gironés,
1977 -~ 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/C1U UCD EC/ERC

1977 23.4 11.8 24.1 18.5 2.0
1979 28.1 10.4 21.5 24.4 .
1980 20.3 10.6 .37.6 12.9 9.4

L'alternanga en el predomini comarcal entre PSC i CiU ha estat

paral.lela a l'evolucié del creixement de l'abstencié electoral
(fort creixement el 1979 i molt baix, de menys dél 3%, el 1980).
Aixi, l'amplia victoria de CiU el 1§8O no es pot explicar nonés
en termes'relatius, per la reduccib6 del nombre de votants, sind
'"per un desplagament considerable de vots, superior a les pér-—--
duéé experimentades pexr UCD. El1 PSUC, perS, aconseguelix retenir
el gruix dels seus votants de 1979, el que es tradueix en un -

lleuger augment del seu resultat, mantenint-se probablement fo-.
ra dels desplagaments de vots que afecten totes les altres for-

ces politiques.




El Ripolleés.

Hom oblida sovint que el Ripollés constitueix una de les comar-
ques de més important 1 més antiga.tradicié industrial de Cata-
lunya, i la seva geografia ajuda a explicar-ho: comarca consi-

derablement muntényosa (i, per tant, de precaries possibilitafé
agraries), amb recursos de carbé i ferro i travessada per dos -
importants cursos fluvials. Réﬁnia , doncs, les condicions pexr/
a un deseﬁvolupaﬁent preéo¢ de 1'activitat industrial i, de fet,
ja en el segle XVI hi ha constancia de l'existéncia d'una impor

tant activitat metal.lfirgica (les clhssiques fargues).

Fins a finals dels énys seixanta, el Ripolles va condixer un de-
senvolupament continuat, amb la implantacid de noves indﬁstries,
que va fer~ﬁe la comarca gironiﬁa amb una major taxa de poblacid
activa ocupada en la indﬁsﬁria, 57.5%, i la quarta de Catalunya,
superada només (i perAestrét marge) -pel Vallés Occidental, el Ba
ges i el Berguedé,.encara qué cal tenir en compte que és fregient
_Ial'RipoIlés que una mateixa persona, o al menys persones d'una -
" mateixa familia, combini activitats industrials amb petites acti
vitats agricoles complementaries, gracies a 1'abundincia de bos-
'coé i prats comunals; Aquest désenvolupament es nodrira de despla
gaments demografics en bona part interns, ja que él nombre de per
sones procedents de fora de Catélunya és relativament escas (20.5%

de la poblacid comércal).

Aquesta activitat industrial, a diferéncia d'altres comarques, no
es concentra exclusivament a la capital‘i no es déna, per tant, -
un fenomen de "macrocefalia ripollesa": Ripoll reuneix només el -

35.2% de la poblacid comarcal; quatre altres localitats d'impor-..

tancia demografica i economica (Campdevanol, Camprodon, Ribes de

i




Freser i Sant Joan de les Abadesses), tenen, conjuntament, una
poblacié superior a la capital comarcal i, finalment, un 30% -
de la poblacid resideix encara en municipis de menys de 2.000

habitants.

Ara bé, la situacid soOcio-economica de la comarca s'ha invef——
tit dramdticament en els dltims anys, ja abans del periode de/
crisi en qué entra l'economia espanyola des de 1974 - 1975. -
Lfindicador demografic &s suficientment expressiu: mentre la -
- poblacié comarcal va creixer un 5.4%.entré 1950 i 1960, el pe-
riode 1960-1970 registra ja un retrocés d'un 1.8%, i aquesta.—
tendéncia s'accentua posteriorment, ja que només en el periode

1970 = 1975 el retrocés és de 1.9%.

Aix0 pot contribuir a expliéar com, tot i tractar-se d'una co-
marca essencialment industrial, Comissions Obreres hi té una -
impléntacié baixa (el lO%{dels assalariats) en relacid a altres.
- zones industrials de Catélunya i,igual, o fins i tot inferior,/
a d'altres éomarques no industrials de Girona, com 1'Alt (10%)
o el Baix Empordd (11.1%); trobem el mateig fenomen en altres/

comarques industrials en regressidé (com el Bages o el Bergueda).

El PSUC té organitzacions locals a set municipis de la comarca,
pero d'impdrténcia numérica escassa (ja que l'afiliacié és in-
feriér al 2 per mil del cens domarcal); de fet, no va presentar
cap candidatura propia a les eleccions municipals, en qué només
va participar sostenint candidatures d'agrupacid d'electors a -
10 dels 24 municipis de 1la comarca, a més de recolzar la candi-

datura socialista a la capital comarcal.

Ara bé&, malgrat aquesta feblesa organltzatlva, el PSUC ygyaconmff'

. seguir uns bons resultats comarcals a les eleccions de 1977. Es
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singular el fet que els municipis on els resultats‘del pPsuUC -

eren més elevats (que formen un arc des del sud fins al nordf

“Aoest de la comarca) no tenen un factor comf “industrialitat"/

(ja que aleshores caldria que hi hagués un segon arc, éiﬁétric
a l'anterior, que 1'unis amb -els municipis del’hord—est), siné
que estan tots ells situats sobfe la carretera1ﬁaciona1'Barce-
lona-Puigcerda, amb una sola excepcis, Palmeroié‘(que, cal re-
- cordar-ho, té només 34 habitants). Novament, &s freqluent que -
els resultats més alts és produexin en municipis petits: Campe-
lleé (29.7% del cens; amb només 336 habitants), Toses (17.4% i

177 habitants) o Planoles (17% i 399 habitants), mentre que en

els municipis mé€s grans només aconsegueix superar en tres ca--

sos (Ribes de Freser, Campdevanol i Ripoll) el 10% del cens.

Les eleccions del 1979 senyalaran un seribs retrocés electoral
del PSUC, que en el conjunt de la comarca passara del 9.4% al/
6.8% dels electors, que representa la pérdua del 12.7% dels --

.vots de 1977.

Ara bé, aquest retrocés no és uniforme..D'una Banda, hom assis-
teix, en els municipis on els seus resultats de 1977 havien es-
tat més febles, a un lleu augment, que pot exemplificar-se en -
els municipis més o menys grans de la meitat oriental de la co-

marca, Sant Joan de les Abadesses (on passa del 2.0% al 3.3% --

del cens) i Camprodon (del 3.8% al 6.3%). En canvi, a la majo- ’
ria dels municipis amb uns resultats anteriors bons es produeix

‘un cert retrocés; per al conjunt comarcal és especialment impor

tant el recul experimentat a Ripoll, on passa abruptament del -

responent a 1979 tingui un aspecte lleﬁgé}améﬁtmﬁégﬁﬁaﬁdééﬁl que -

el de 1977, concentrant-se ara els miilors resultats del PSUC -



en el gquadrant nord-oest de la comarca.

El mapa corresponent a 1980 confirma essencialment l'estructu-
ra del de 1979, grécies a una considerable estabilitat generél,
trencada només pel brusc creixement registrat a'Planoles (on -
passa del 17.1% de 1979 al 27.8% el 1980) i el retrocés que es
déna a Ribes de Freser (16.6% i 13.5%, respecﬁi&ament), Montes
quiu (10.3% 1 8.6%) o, encara que en petita escaia, Ripoll (del

5.5% al 5.3%).

El manteniment dels seus bons resultats eh els municipis més -
petits explica que el PSUC estigui subimplantat a 1la capital -
comarcal, encara que es produeilx una lleu tendéncia a 1'adequa-
ci6: aixf, mentre Ripoll inclou el 35.2% de la poblaci6 comar—-
cal, el PSGC hi ha obtingut, successivament, el 26.7%, el 28.3%

i el 29.4% del seu vot comarcal total.

La lleugera reduccid en el vot del PSUC el 1980 es tradueix tam

bé en un retrocés percentual (vegeu el quadre nGm. 26), com a/

consequéncia de la molt lleugera reduccié en la participacié re
gistrada al Ripollés en aquesta eleccié (menys d'un 2%), el que
en va fer la comarca amb una més gran taxa de participacid a Ca

talunya.

Quadre nGm. 26.- Evolucié dels resultats electorals al Ripolles,
1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC o PDC/CiU UcCbh EC/ERC
1977 33.3 10.1 19.2 14.7 3.6 .
1979 27.3 9.2 26. 4 23.7 3.9

1980 18.8 . 8.8 38.6 15.0 10.0

El fort predomini inicial socialista a la comarca c'ha v1st pro o

~1

gressivament erosionat, fins a l'amplla v1ctbr1a de C;U a les o
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eleccions de 1980. Es pot observar (ateses les reduides dimen--
sions del creixement de 1l'abstencid al Ripoidés entre 1979 i --
1980) qﬁe el creixement de CiU &s notablement superior al retro
cés 4d'Uch, de la ﬁateixa manera que el creixement d'ERC és infe
rior al retrocés socialista. De tal manera gue no sémbla erroni
concloure que una part de l'electorat d'esquerra, petita pero -
visible, pot haver traspassat‘én les eleccions de 1980 la linid
divisdria entre partits d'esquerra i partits moderats, el resul
tat conjunt dels guals a la comarca ha augmentat eleccid darre-
ra eleccié, moviment al que s'ha d'afegir la millora continuada
d'ERC en relaci6 al PSUC, que finalment 1i ha permes ocupar el/

segon lloc dins l'esquerra en les eleccions de 1980.
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La Selva.

La Selva és una comarca d'escassa unitat interné, on hom pot -
. distingir zones ben diferenciades, tant geograficament com en/
el pla sdcio-econdbmic. Aquesta varietat sfexpresa tant eh l'e-
xisténcia d'una pluralitat de centres comarcals‘com en la vé——
rietat de les activiﬁats econdmiques. Sobre uné‘base eséencia£
ment agraria, fins ben entrat el segle XX només‘podia detectar
-se una petita activitat industrial a Breda, i la importancia -
del sector pesquer en els tres municipis litorals de la comarca
(Blanes; Lloret i Tossa). S'explica aixi que la comarca conegués
un procés continuat de regressid, que arriba als seus maxims en
els anys vint d'agquest segle: senyalem no@és que Blanes, que té
actualment poc menys de 20.000 habitants, en tenia aleshores --

493.

L'evolucibé de la comarca s'ha invertit de signe posteriorment,/
en base a dos elements: una certa industrialitzacif a Blanes —
“{(on hi ha la primeia fabrica de fibres arﬁificials d'Espanya, -
gue en alguns moments ha écupat més de la meitat de la poblaciéd
activa de Blanes) i, sobrétot, l'exposicid turistica a partir>-
dels anys 50, que va fer de Tossa i Lloret els primérs centres/
turistics del litoral catala ( i no només catala: durant bastants
anys Lloret va ser la segona ciutat espanyola per la seva capaci
tat hotelera, superada només ﬁep Palma de Mallorca). Aquests can
vis han modificat enormement l'estructura social de la meitat --
. sud-oriental de la comarca, mentre la resta s'ha mantinguf cohsi
derablement estable, destacant només l'existéncia d‘una certa --

activitat industrial lligada a la produccié agraria, i l'existég

—— ST

cia d'alguns centres turfstics de muntanya (CaldeS“de:MéIé§éiié,;

Sant Hilari Sacalm).

i



Aixo ha possibilitat un creixement continuat de la comarca, -
que en el pla demografic ha suposat un increment del 50.3% en

. el perfode 1950 - 1975, amb un cert component migratori ( 24.5

[}

% de la poblacid comarcal, encara que distribuit molt desigual
ment a l'interior de la comarca, i amb especial‘importéncia en
els municipis litorais)( mentre que en el pla'éécio—ecoﬁémic,/
la distribucid6 de la poblacid activa per sectofs'és bastant --
equilibrada: predomini de la inddstria (38%), pes moderat, ate
ses les caracteristiques turistiques de la comarca, del sector
serveis (27.5%) 1 pervivencia d'un notable sector primari (17%

dels actius).

La implantaci6 organitzativa del PSUC recérda) en linies gene-
rals, aquestes grans estructures sdcio-econdmiques: el PSUC té
organitzacions locals a sis dels vint-i-cinc municipis de la -
comarca, especialment al litoral i en els municipis situats di-
rectament en la seva Orbita; especial.mencié s'ha de fer de Bla.
‘nes, on l'organitzacié del PSUC &s de base essencialment indus-
trial (recordem qué F.}Frﬁtos havia estat durant un llarg perio

de un reconegut dirigent obrer a Blanes).

Aix0 &és visible en el mapa dels resultats electorals de 1977, on
destaca el fort resultat obtingut a Blanes (23.5% del‘cens), -
molt superior als dels altres municipis de la comarca, entre =--
els quals destaquen Tossa de Mar (9.3% del cens), Riudarenes --

(8.7%) i Cellera de Ter (7.8%).

‘Peré'aquesta mateixa concentracidé dels seus resultats és la que
explica que a les eleccions de 1979, malgrat una .certa millora/

en aquells municipis on els seus resultats anteriors havien es- -~

tat més baixos, experimenti ara .un serids retrocés, passant, en
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el conjunt de la comarca, del 9.5% del cens al 8%. Aquest retro
cés es deu fonamentalment'al descens que registra a Blanes (on/
passa dél 23.5% al 18.7%) i, en menor mesura, g Tossa (5.9% del
cens), Cellera de Ter (4.9%) o Riudarenes (3.7%). La coexisten-
cia d'aquests dos moviments fa, péré, que les pérdﬁes a nivell/
comarcal siguin moderades, perdent només entre una i altra elec
cib 315 electors en el total dbmarcal (el que representa només/
el 6.4% dels seus vots de 1977); mentre que en el sol municipi/

de Blanes en perd 395.

Una evolucid similar es registra entre 1979 i 1980. A nivell co
marcal, el PSUC iegistra un nou retrocés, passant ara al 6.7% -
del cens i, novament, aQuest retrocés es centra a Blanes, on —--
ara rep el vot de només el 15.4% del cens; en canvi, aquest ré~
trocés no es veura ara compensat én els altfes mﬁnicipis de la/
comarca, fora d'augments.dispersos i moderats, sense incidéncia
en el total comarcal,.com els que.-es donen a Breda (4.2% del --
cens el, 1979 i 5.8% el 1980), Caldes de Malavella (56.7% 1 7.4%,

respectivament) o La Cellera de Ter (4.9% i 7.1%).

El resultat d'aquesta evolucidé &s la progressiva aproximacié de

la distribucié de l'electorat del PSUC al de la poblacid comar-

cal, malgrat que segueix desproporcionadament concentrat a Bla-
nes que, si aplega només el 24.3% del total de la poblacid co-
marcal, ha representat el 60.9% dels vots del PSUC a la comar-

ca el 1977, el 56.5% el 1979 i el 54.8% el 1980.

. Aquesta tendéncia continuada ha posat el PSUC per sota de’ la -

ratlla del 10% dels vots (exactament, el 9.9% en l'eleccid del/

i
i




augmentant de dimensions fins arribar el 1980 al 42.4% dels ;
vots (el seu millor resultat comarcal dins la circumscripcié/
de Girona), deixant molt poc,espai‘al conjunt de l'esquerra:
el PSC hi fa un dels seus resultats més baixos dins la circums
cripcid (18.1%)‘1 ERC registra el 8.3%, el que permet que la -
Selva sigui una de lés dues comarques gifoninéé.(l'altra és el
Gironés) on els resultats del PSUC superen els dé 1'Esquerra -

Republicana: vegeu el quadre nlm. 27.

Quadre nfim. 27.- Evoluci6 dels resultats electorals a La Selva,
1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC  PDC/CiU ucD EC/ERC
1977 20.5 11.7 29.5 16.8 .
1979 25.7 11.1 . 27.0 22.7 3.8
1980  18.1 9.9 42.4 13.3 8.3

El reduit auygment de l'abstencié dins la comarca entre 1979 i
1980 ( in 4%) permet intentar apréximar—se als desplagaments -~
~electorals registrats. En aquest senfit, com en altres éomar—
ques, es constata que mentre 1l'augment de CiU és bastant supe
rior a les pérdues d'UCD, 1'augment d'ERC €s bastant inferior
a les pérdues ae PSC i PSUC: és doncs també aqui versemblant/
que una part dels votants d'esquerra de 1979 desplacés ara les

A3 - »
seves preferencies cap a CiU.
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La circumscripcié de Lleida




L'evoluci6é dels resultats electorals del PSUC a la circumscrip
éié de Lleida ha seguit una linia descendené,'en passar del -~
- 9.5% del cens en les eleccions de 1977 (en les .quals 1i van --
faltar només 11 vots per aconseguir un escé) a un 6.3% en l'e~
leccid del Parlament de Catalunya; situant-se doncs en un ni-

vell similar a l1l'obtingut a la circumscripcid de Girona.

Des de 1'Alt Pirineu fins a lavzona deprimida del l1limit entre/ .
Lleida i Tarragona, les comarques lleidataneé formen un tot --
poc homogeni, en el qual és habitual distingir entre les comar
ques de muntanya de la Lleida pirenenca, una zona de muntanya/
més baixa de transicidé cap a la plana, i1 la plana corresponent
a la zona centre i sud..La implantacid electoral del PSUC, que

recull el quadre nidm. 28, sembla correspondre's tamb&, en 1i-

nies generals, a aquesta triparticid.




Quadre nGm. 28.- Evolucid electoral del PSUC. a la circumscrip-
cid de Lleida, 1977 - 1980 (en % cens).

1977 1979 - 1980
Lleida pirenehca: »
Alt Urgell 5.8 4.7 4.6
Pallars Jussa 6.3 4.3 3.6
Pallars Sobira - 3.4 2.1 .
vall d'aran ‘ 3.5 3.4 3.9
(1)
Lleida "pre-pirenenca":
L'Urgell ' 5.3 3.1 3.2
El Solsoneés 1.4 1.5
La Segarra ‘ 3.5 3.8 4.3
Lleida®de la plana":
Les Garrigues ‘ 9.9 7.2 7.6
La Noguera 10.8 8.8 7.5
El Segria , 12.7 8.9 7.8
Total circumscripcié | 9.5 6.9 o 6.3

(1) cal recordar que una part de la comarca

de la Cerdanya (que hem presentat dins/

la circumscripcié de Girona) pertany a

‘la circumscripcidé de Lleida.

Com es pot apreciar, la implantacib electoral del PSUC dins la
circumscripcié de Lleida permet distingir tres zones‘geogréfi-
cament definides: les comarques d'alta muntanya, les comarques
del centre de la provincia (Solsonés, Segarra i Urgell), on --
els resultats comunistes estan eﬁtre els més baixos de Catalu-

nya), i les comarques de la zona sud-occidental (Noguera, Se--

e o

. . . .
gria i Les Garrigues), properes a Tarragona, en les quals els/

resultats sb6n notablement més alts.

e i i &
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Ara bé, només un examen a nivell municipal dins de cada comar-

ca permet verificar si aquestes homogeneitats supracomarcals -

responen efectivament a homogeneitats estructurals, o bé si es-

tracta només de gimples valors promig entres situacions molt -

diferenciades.




La Vall d'Aran.

Com la resta de les comarques del Pirineu, la Vall d'Aran havia
» experimentat un procés de depressid econdmica i social, traduit
en un retrocés demografic, entre 1950 i 1970, de nés d'un 20% -

de la seva poblacib. -

Aquesta tendéncia, perd, s'ha invertit en elsyﬁ;tims anys, com
a conseqiiéncia del desenvolupament d'una important activitat tu
ristica, el que ha comportat una inversié de tendéncia lligada/
en -bona part al corrent migratori (repreSentant elsimmigrats el
28.7% de la poblacib comarcalf, i profundes modificacions en --
1l'estructua social de la comarca, en la qgal s'han desenvolupat
les activitats economiques més lligades al turisme, com el sec-
tor serveis'(que aplega el 43.3% de la poblacié activa de la co
marca, la taxa més alta de Catalunya per comarques que no inclo
uen la correponent capital provincial) i la construccid (16.5%/
dels actius), a canvi d'una estabilitzaci6 de la importancia de’
l'acti§itat industrial i d'un rétrocés del sector primari.
Malgrat aquest procés, perd, la Vall d'Aran segueix sent la co-

marca menys poblada de Catalunya, amb poc més de 5.000 habitants,

dels quals només les dues cinquenes parts viuen a la capital -

comarcal, Viella.

Mentre en el terreny sindical CC.00. té una important preseéncia.

a la comarca, ja gque ha arribat a aplegar el 20.4% dels assala~
riats, la preséncia del PSUC &s escassa, mantenint organitzacid
local només a Viella, i no va presentar cap candidatura propia/

a les eleccions municipals de 1979.




Com mostren els mapes corresponents, els resultats electorals
del PSUC sbn baixos i molt similars entre els diferents muni-
"cipis, destacant només Bossost, on el resultaf electoral del/
PSUC, en tants per cent sobre el cens, ha seguit la segilent -
evoluci6: 5.7% el 1977, 9.9% el 1979 i 11.3% el 1980, Aqueéta
evolucié no es dbéna només a Bossost, sind també (encara que -
amb dimensions més modestes) en altres dels municipis petits/
de'la comarca,mentre que a viella la implantacié del PSUC es/
ﬁanté estancada. Aixd fa que, en termes relatius, l'electorat
del PSUC a la comarca hagi conegut, per dir-ho aixi, un procés.
de "desurbanitzacid", ja que els vots obtinguts pel PSUC a --
Viella han representat, en relacid ai total comarcal de vots/
comunistes, un 45.1% el 1977, un 44% el 1979 i només un 38.2%

a les eleccions del Parlament de Catalunya.

El berfil politic general de la comarca, tal com ha anat defi-
nint-se en les diverses consultes electorals, ha registrat l'e

volucid que presenta el guadre ndm. 29:

Quadre nfm. 29.~- Evolucid dels resultats electorals a la Vall
' d'Aran, 1977 - 1980 (en % sobre els votants)

PSC - PSUC PDC/CiU ucD EC/ERC
1977 13.6 4,4 13.5 49.8 2.0
1979 24.3 5.2 14.6 44,3 1.5
1980 26.5 6.9 . 29.6 26.8 3.2

‘Aquesta evolucié conté dos aspectes que mereixen destacar-se:
el domini continuat de les forces conservadores, amb avantat-
gegfinal per CiU (encara que per estret marge), i el progressiu

creixement electoral de l'esquerra. De fet, un i altre aspecte

poden relacionar-se amb una dimensi6é potser més fonamentali el -

notable allunyament entre l'evoluci6 electoral del conjunt de/




Catalunya i la de la Vall d'Aran, probablement relacionat

amb l'aillament sdcio-geografic que caracteritza la comarca.
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El Pallars Sobira.

Amb poc més de 6.000 habitants, el Pallars Sobira constitueix
la segona comarca menys poblada de Catalunya. La propia capi-
tal comarcal, Sort, no arriba als 2.000 habitants, i reuneix/

només el 24.6% de la poblacid comarcal.

Amb una economia preaominantment d'agriéultura”de munténya -
(que reuneix el 47.8% de la poblacib activa de‘ia comarca), el
Pallars Sobira ha conegut en el passat recent -un cert desenvo-
lupament en sentit turfstic, perd aguesta evolucibé ha estat --
molt:limitada. Aixi, la comarca ha perdut entre 1950 i 1975 un
40.9% de la seva poblacib, i aQuest procéé s'ha accelerat en -
l'ﬁitim periode, ja que només en el quinqﬁeni 1970—1975 la co-

marca va perdre un 21.1% de la seva poblacid.

En forma similar al gue hem observat en el cas de la Vvall 4d'A-
ran, en el Pallars Sobird es combina una forta preséncia sindi
cal de CC.00. (gque amb una afiliacié-dell26.5% dels assalariats
té en équesta comarca la implaﬁtacié més alta del conjunt de Ca
talunya) amb una molt feble preséncia dfganitzada del PSUC, que
només té organitzacid regular a Sort i que només va estar pré—
sent a les eleaions mﬁnicipals de 1979 en una candidatura‘de -

tipus "agrupacié d'electors".

En el pla electoral, él PSUC ha obtingut uns resultats més alts
a Esterri d'Aneu, amb uns resultats del 6.9, 7.1 i 6.0% del ---
cens, en les eleccioné de 1977, 1979 i 1980, respectivament. --
Ara bé&, es tracta d'un cas un tant excepcional, tant pel seu ni

vell com pel sentit de la seva evolucid, ja que el PSUC va co-

néixer, a la majoria dels municipis de la comarca, un fort re- - ..

et~

trocds en les eleccions generals de 1979. Aquest &s el cas, per
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exemple, d'Espot (7.0%, 0,5% i 3.1% del cens), de la Farrera de
Pallars (9.2%, 1.0%, 5.1%), de Rialp (6.2%, 1.5% i 1.3%), de ~--
Sort (2.9%, l.9%Ai 1.4%), etc. Per a interpretér adequadament -
el caracter erratic de moltes d'aquestes evolucions, cal tenir/
en consideracidé el fet que es tracta, en tots els casos, de mu—
nicipis molt poc poblats, en els quals, per tant, un desplaga-

ment de molt pocs vots (o, en el limit, d'un sol vot) pot donar

lloc a canvis espectaculars en termes percentuals.

Probablement aquesta explicacié valgui també& per a interpretar
1l'evolucid experimentada pels resultats electorals de les di-~-

verses forces politiques en el conjunt de la comarca (quadre ntm.

30).

Quadre nfim. 30.- Evolucié dels resultats electorals al Pallars
Sobira, 1977 - 1980 (en % sobre els votants) .

pPSC PsSuUC PDC/CiU . UCD EC/ERC
1977 6.1 5.0 51.8 18.1 4.0
1979 26.2 3.7 14.4 34.8 14.7

1980 18.2 4.3 29.2 ©22.4 20.9

A partit de la majoria absoluta aconseguida el 1977 pel PDC(que
obtenia en el Pallars Sobira el seu resultat més alt), l'evolu-
ci6 del panbrama politic comarcal ha estat en bona part lligada
a la sortida del component socialista moderat del Pacte Democré
tic; que s'ha tradult primer en un fort augment del resultat -
socialista i després en l'afirmacié d'ERC com a primera forga -
de l'esquerra en la comarca. Aquests elements, unites a la victgh
ria de CiU en les eleccions de 1980 i -al segon lloc ocupat per/

cc-uch, fan que, en conjunt, si els resultats electogé%gf

Pallars Sobira segueixen sent considerablement diferents dels -
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registrats en el conjunt de Catalunya, s'ha donat una conside
" rable aproximacié entre els resultats comarcals i l'esquema -

general catala.

LSS A S
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El Pallars Jussa.

El Pallars Jussa inicia la transicié de la muntanya cap a la

plana lleidatana, i el seu perfil sOcio-econdmic presenta en

menor mesura que les altres comarques examinades aqui les ca-
racteristiques de "éocietat pirenenca": l'activitat industrial
té una certa importancia (24% dels actius), especialment en el
sector hidroeléctric, els poblaments sén de majors dimensions/
(aixf, el 61% de la poblacié comarcal resideix en municipis de
més de 2.000 habitants), etc. Si, com les altres comarques del
pirineu lleidatd, ha experimentat uﬂ procés regressiu, aquest/
ha estat de dimensions més moderades, ja que ha perdut entre -

“l'any 1950 i el 1975 només un 24% de la seva poblacid.

Aquests elements no s6n, pero, suficients per a donar al PSUC
una bona implantacié en la comarca: només hi ha organitzacid/
local a la Pobla de Segur, i el PSUC només va tenir preséncia
en les eleccions municipals de 1979 a través de candidatures/

d'agrupacié d'electors en 8 dels 17 municipis de la comarca.

‘Les eleccions de 1977 van suposar pel PSUC un resultat que, -
tot i que en proporcions modestes, constituia en termes rela-
tius el seu resultat més alt en la zona del pirineu lleidata.
Aquest resultat es‘basava en el vot relativament alt assolit/
a municipis com Llimiana (11.3% del cens), Pobla de Segur (9.8
%), Pont de Suert {9.2%) o Iéona (8.2%), mentre qué a la capi-
tal comarcal, Tremp, es situava en un nivell netament més baix
(5.2%) . Ara bé, les successives eleccions van registrar consi-
derables retrocessos en el nivell electoral assolit pel PSUC -
en équests municipis, mentre gque no aconseguia progressar, o -
retrocedia (encara que en menor grau)j, enrels altres, de tal -

manera que el mapa corresponent a l'eleccid de 1980 mostra si-
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multiniament una molt més gran homogeneitat que els anteriors
ivun nivell de resultats més baix. Aquest retrocés ha esta£<-
més pronunciat- en els municipis més petits,’com fa veure el/
-fet que mentre aquests municipis (situats per sota dels 2.000
habitants) apleguen el 39% de la poblacid comarcal, han repre
sentat, en les tres eleccions considerades, el 31.7%, el 29.8
% 1 el 28.8% del totél dels vots obtinguts pel PSUC a la co--
marca. Aquest procés‘de relativa concentracié del seu electo;
rat va lligat especialment a la seva estabilitat a la éiutat/
de Tremp, on els seus resultats han passét de ser un 5.2% del
cens a les eleccions de 1977, a un 4.2% a les eleccions de --
1979 i també a les de 1980. L'estabilitat del vot del PSUC a

la capital comarcal contrasta, com hem dit, amb els retroces-

sos més acusats registrats en els municipis on havia obtingut }
anteriorment millors resultats, com Llimiana (on el 1980 es -
va'situar en el 1.9% del cens), Pobla de Segur (3;9% el 1980)

o Pont de Suert (5.8%); Aix0 explica com eﬁ el pla comarcal -

la tendéncia del PSUC ha estat d'un descens continuat, que -
contrasta amb l'evolucié de les altres fofces politiques, --

que presenta el quadre nGm. 31.

Quadre nfim. 31.- Evolucié dels resultats electorals al Pallars
Jussa, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PsuC PDC/C1iU - UCDh 'EC/ERC
1977 9.7 9.0 .  38.0 24.2 3.0
1579 19.0 7.3 24.5 32.0 10.0

1980 16.8 6.5  34.8 25.6 9.6

Dos grans fenomens sén els que presenta el quadre nfim. 4: d‘'u-
~na banda, la gran estabilitat del vot conservador en el seu --
conjunt, pero alternant-se CiU i UCD el paper de primera;foxai}”

i en segon lloc el creixement del conjunt de forces d'esquerra



(perb no dei PSUC) a les eleccions de 1979, que s'estanca,

pero, el 1980,
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L'Alt Urgéll.

La vida a 1'Alt Urgell gira, en’' major mesura que a les altres
comarques de muntanya, entorn del centre comarcal, La Seu d'Ur
rell,que per‘eila sola aplega la meitat de la poblacid comar--
cal. Al costat de La Seu, només un altre centre, Oliana, supe

ra els 2.000 habitants.

L'activitat sdcio-econdmica de la comarca es polaritza en dos
sectors: l'agricola, que aplega el 39.5% de la poblacib acti-
va, 1 el sector serveis (32.4% dels actius), molt lligat a -

La Seu pel seu caracter de ciutat fronterera.

Un 1 altrerelement contribueixen a explicar el fet que la im-
blantacié organitzativa del PSUC es concentri exclusivament a
la Seu d'Urgell, perd que sigui de dimensions importants en -
termes relatius (l'afiliacid al PSUC és del 0.34% del total -
dei cens comarcal). En el mateix sentit va l'observacid refe-
rent a les eleccions mﬁnicipals, en les quéls el PSUC tingué&/
presencia én candidatures d'agrupaci6 d'electors a 10 dels 19
municipis de la comarca, encapgalant-ne lé corresponent a la/
Seu d'Urgeli (qﬁe va resultar guanyadora)un destacat membre -

local del PSUC, A. Gallart.

Com en altres comarques pirenenques, les eleccions de 1977 ha
vien registrat una major implantacié del PSUC, en termes elec
torals, en alguns municipis petits (com Oliana - 10.0% del --
cens-, Aristot/Toloriu -8.8%-, La Vansa -8.1%-, o Arseguell -
7.6%—5 que en el propi centre comarcal (7.1% del cens). Ara -
bé, les eleccions successives han mostrat una major estabili-
" tat en la capital comércal que en els altres municip?ﬁf Aiigigf"

les eleccions de 1979 i 1980 van registrar pel PSUC un retro-
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cés moderat a la Seu d'Urgell (6.6% i 6.4% del cens, respecti-

vament), mentre que en els altres .municipis els retrocessos -
.sén bastant més dréétics; amb una lleu tendencia a la recupe-
iacié en les eleccions de 1980: &s el cas ‘d'Oliana (4.1% i --
5.5%, respectivament), Aristot/Toloriu (3.4% i 4.0%), La Vansé
(5.3% 1 4.6%), o Aréeguell (cap vot el 1979 i 2.5% el 1980). -
Cal precisar, com en algun altre cas, que les reduides dimen-
sions del cens electoral en molts d'aquests municipis fan que'
un molt petit desplagament electoral en xifres absolutes es -

tradueixi en canvis més aparatosos en termes percentuals.

El resultat d'aquest procés ha estat una progressiva concenﬁrg
cib dels votants ael PSUC: mentre els seus vots a la Seu d'Ur-
gell representaven el 1977 el 57.4% delltotal comarcal, aqﬁeg
ta proporcidé ha cfescutbal 65.9% en les eleccions de 1979 i =

al 64.3% en les de 1980.

Aquesta major estabilitat en els .centres majors de la comarca,
unida g l'augment de l‘abstenc16 electoral, explica que el re-
_sultat electoral del PSUC, en tant per cent sobre els votants,

hagi millorat entre 1977 i 1980, com presenta el quadre nfm.32.

Quédre ntm. 32.~ Evolucid delé resultats electorals a 1'Alt Ur
‘ gell, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC psucC PDC/CiU UCDh EC/ERC
1977 8.6 8.0  26.1 33.0 3.4
1979 19.9 7.7 18.5 37.2 8.2
1980 19.0 8.4 36.0 23.8 7.1

Com en altres casos examinats, la competéencia electoral entre

CiU i UCD ha seguit una evolucidé sinuosa, quedant ara com ara

CiU en primer lloc, mentre que les dimensions de l'esquerra_ =

semblen haver quedat fixades pels nivells assolits a les eleé
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éions de 1979; com en altres comarques lleidatanes, és proba-
ble que l'elemeﬂt com@ a tots dos processos hagi estat la re-
ordientacidé dels votants socialistes méderats,-lligats al Pacte
Democritic el 1977 i al partit socialista en les posteriors --

eleccions.




L'Urgell.

L'Urgell comparteix.bona-bart de les caracteristiques socio-
Teconbmiques d'altres comarques lléidatanes: predomini de l'ac ‘
tivitat agraria (el 42.2% de la poblacié activa), baixa taxa/-
d'immigraci6, pérdua de poblacié, hibitat dispers, etc. Ara bé,
aquesta impressid &s només aparent, ja que en els dltims anys
la comarca de 1'Urgell ha estét un dels punts forts de la re- .
novacié de la pfoduccié agricola lleidatana,.donant lloc a una

visible millora del nivell de vida comarcél.

El PSUC hi té una certa implantacié organitzativa, concentrada

a Térrega} la capital comarcal, i a Anglesola, encara gque no-
més presentava candidatura propia a les eleccions municipals -
d Tarrega, per bé que donava sﬁport a 10 candidatures‘d‘agrupg

cid d'electors en els 26 municipis de la comarca.

Les eleccions de 1977 van mostrar un tiéus d'implantacid qué

hem retrobat en. altres comarques; mentre els resultats del PSUC

eﬁ els‘municipis de més de 2.000 habitants sén considerablement
‘baixos (2.8% del cens a Tarrega, 3.8% a Agramunt i 2.5% a Bell
puig d'Urgell), obté resultats bastant importants en alguns dels
municipis menors de la comaréa, com Anglesola (24.8% del Cens),
Ivars d'Urgell (23.4%) o, ja amb menors dimensions, Ciutadilla/
(9.5%) . El resultat d'aqueSta'distribuéié és una estructura con
siderablement distorsionada, en la qual el PSUC obté el 71.8% dels
seus vots en els municipis menors de 2.000 habitants, que reunei

xen només el 47.4% de la poblacid comarcal.

Ara bé, l'evolucié dels resﬁltats del PSUC en les successives -

eleccions ha vingut a corregir aquesta estructura.En efecte..

‘mentre el PSUC ha mantingut en les eleccions de 1979 iﬂl9803els




nivells assolits anteriorment en els municipis més grans, amb
lleugeres modificacions.amunt o avall (2.5% i 2.5% a Tarrega,
2.6% i 2.9% a Agramunt, 2.4% i 3.9% a Bellpuig), en els munici
pis més petiﬁs; en els quals havia registrat resultats més im-
portants el 1977, ha experimentat‘forts retrocessos: és el cas
d'Anglesola (2.9% i 2.3%) o Ciutadilla (3.6% i 3.0%), mante--
nint només a Ivars d'Urgell una bona implantacid (12.4% i 16.0
%) . El manteniment en els municipis més grans i el retrocés en
éls més petits ha tendit a aproximar la distribucié de i'elec—
torat dei PSUC a la del conjunt de la poblacid. Aixi, si els -
municipis menors de 2.000 habitants representen el 47.4% de la.
poblacié comarcal, aquests municipié han passat a representér/_

el 58.4% dels votants del PSUC el 1979, i el 55.3% el 1980.

Aquestes considerables variacions estructurals han de venir a

corregir la imatge d'estabilitat que pot oferir él quadre ntm.

33,

Quadre nim. 33.- Evolucid dels resultats electorals a 1'Urgell,
1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC ciu UucCbh EC/ERC
1977 14.0 6.5 24.3  19.3 13.2
1979  21.8 4.6  21.4  33.4 9.8
1980  15.8 5.0  36.3  23.3 14.3

Dos s6n els grans elements de canvi en el panorama politic de
.la comarca: al costat del ja sényalat~despla¢ament d“una part
dels votants del PDC cap al socialisme, a 1'Urgell sembla ha-
ver tingut una particular importincia la reorientacié dels vo
tants de la candidatura "Unié del Centre i la Democracia Cris

tiana de Catalunya", que va obtenir el seu resultat mégjal;%:3§5”

de Catalunya (15.2% dels vots), i que aparentment va afavorir



“ '
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aqui el seu resultat nés alt de Catalﬁnya (15.2% dels vots), i
éue aparentment va afavorif en un primer moﬁent ia UCD i després,
en l'eleccid del Parlament de Cataiunya, la candidatura de CiU.
En canvi, 1 a través d'una aparent estabilitat, el PSUC sembla.
haver-se mantingut considerablemeﬁt al marge d'aquests despla-

gaments de sectors importants de l'electorat.
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La Segarra.

»Hom retroba a la Segarra caracteristiques sbcio;econbmiques/cg
munes a d'altres comarques lleidaténes, com 1'Urgell: predomi-
ni de l'agricultura (42.1% de la poblacié activa), baixa taxa/
d'immigracid (10.6% dels habitants), recul demqgréfic de dimen

sions limitades (16.5% entre 1950 i 1975), etc.

La implantacid organitzativa del PSUC és considerablement baixa,
el que podem considerar normal en una comarca de la tradicid con
servadora de la Segarra que no ha experiméntat grans processos -
de canvi social en els Gltims énys. El PSUC només té organitza-
cib6 regular a lé capital comarcal, Cervera (organitzacié que, -
peré, sembla ser de dimensions considerables, atés que ella so-
la aplega ei 0.44% del cens de la comarca), 1 només va pbder es~-
tar present ab4 candidatures municipals de tipus "agrupacidé d'e-

lectors", del total de 21 municipis de la comarca.

En els resultats obtingﬁts pel PSUC l'any. 1977, no retrobem lest
‘VariaciOns lligades a la dimensié dels municipis que hem consta
tat en altres casos. El mapa resultant €s molt homogeni, i el -
PSUC només aconsegueix superar el 4% del cens a 4 municipis, en
tre els quals els Gnics municipis de la comarca que superen els

2.000 habitants, Cervera (4.9% del cens) i Guissona (4.3%).

En elebéions successives, el PSUC ha tendit a millorar el seu -.
"score" en aquests municipis gréns, mentre s'ha mantingut esta-
bilitzat en limits modestos en la majoria dels altres municipis.
Evolﬁcions com les registrades a Cervera (5.5% del cens el 1979
i,8'0% el 1980) o Guissona (5.5% i 4.6%, respectivament), poden

considerar—-se excepcionals.

El resultat d'aquesta evolucidé ha estat una progressiva concen-
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tracié electoral del PSUC en els municipis de més de 2.000 ha-
‘bitants. En efecte, aquests municipis (que reuneixen el 48.9%/
de la poblacié comarcal) han .donat al PSUC, successivament, él
63.%, el 69.4% i el 78.3% del total de vots obtinguts a escala

comarcal.

Aquest creixementen els centres més importants ha determinat un
continuat creixement del resultat obtingut pel PSUC en el con--

junt de la comarca, com mostra el quadre ntm. 34,

Quédre nGm. 34.- Evolucid dels resultats electorals a La Segar—
ra, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU UcD EC/ERC
1977 10.7 4.7 16.6 ' 32.5 11.8
1979 15.9 6.5 17.4 43.8 4.2

1980 7.8 7.2 38.6 25.2  13.8

Com en algun altre cas, la correcta interpretaci6 d'aquest qua
dre exigeix tenir en considerqcié el resultat obtingut el 1977
"per la candidatura de la UCDCC (que va rebre aquf un substancial
12.7% dels vots); probablément, 1l'evolucié d'aquest electoral -
explica l'alternancia eﬁtre CiU i UCD en el predomini dins lal—
comarca, mentre que en l'esquerra el predomini sembla disputar-
se entre PSC i ERC, gue obtenen un total de vots notablement --
constant, sense que aqui, al menys aparentment, pugui parlar-se
d'un paper important jugat perlla component social-demOcrata que
havia format part del PDC. Aixo, unit al continuat creixement --
del resultat electoral comunista, permet que el PSUC fagi ﬁna.—~
contribuci® substancial al conjunt del vot d'esquerra, dins d'a-

questa comarca essencialment conservadora.
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' E1l Solsones.

Com en altres comarques de Lleida, trobem al Solsonés una cons-
telacid d'elements sdcio-economics de signe tfadicional: predo~
mini de l'activitat agraria (42.9% dels actius), escassa immi-
~gracié (11.2% dé la poblaci6), recul de la poblacid entre 1950

i 1970 pero lleu augment (3.7%) entre 1970 i 1975, etc. Aquests
elements segurament serveixen per senyalar el caracter profuﬁdg
ment conservador dels comportaménts politics al Solsonés, amb -
una considerable tradicié en el temps: senyalem només que fou -
en el Solsonés on el "Front d'Esquérres de Catalunya" obtingﬁéﬂ
els seus resultats més baixos a ies eleccions de febrer de 1936.
En el perfiode actual, podem assenyalar diversos indicadors que -
apunten tots en la mateixa direccid: el Solsones ha estat cons--
tantment la comarca amb més baixos resultats electorals socialis
tes, i &s la comarca amb menér penetracid organitéétiva tant ae/
CC.00 en el terreny sindical com del PSUC en el pla de l'afilia-

cib.

De fet, la implantaci6 organitzativa del PSUC &s molt baixa, te
nint només o£gaﬁitzacié»regular a la capital comarcal, Solsona,
amb l'index de densitat organitzativa més baix de Catalunya. En
‘el mateix sentit, cal observar que el PSUC no va presentar cap
candidatura prdpia a les eleccions municipals, limitant-se a -~
donar suport en dos municipis candidatures d'agrupacié d'elec-
'tors, i en altres dos casos candidatures d'altres partits (CiU

a Sant Lloreng de Mbrunys i PSC a la capital comarcal, Solsona).

Els resultats electorals del PSUC sén coherents amb aquest marc:

"a les eleccions de 1977 obtenia un maxim del 3.2% Qel cen

ner, seguit de 1'1.8% registrat a Solsona; només en altres qua-
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tre municipis aconseguia superar 1'l% del cens. Aixo explica la

completa homogeneitat del mapa corresponent als resultats de -
1977, que es confirma en les successives eleccions (amb una teg
dencia, perd, a augmentar el nombre de municipis on el PSUC no

obté cap vot).

En canvi, el PSUC ha aconseguit incrementar lleugerament els ~-
seus resultats a la ciutat de Solsona (1.8% del cens el 1979 i/
2.3% el 1980), el que té un doble efecte: d'una banda, fer pro-

gressar lleument el seu resultat comarcal (vegeu el quadre nm.

35); en segon lloc, l'augment a Solsona es combina amb un retro

c€s en la majoria dels municipis de la resta de la comarca, el
que tendeix a concentrar el vot comunista en la capital comar-
cal: mentre Solsona aplega él 54% de la poblacié comarcal, el/
PSUC hi ha obtingut una prpporcié del seu vot comarcal total -

que ha passat del 69.2% al 73.6% 1, postériorment, al 76.7%.

Quadre nfim. 35.- Evolucié dels resultats electorals al Solsones, |
' 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC ~ PSUC PDC/CiU Uucb EC/ERC
1977 4.8 2.0 34.1 30.0 2.2
1979 10.2° 2.3 37.1 34.0 3.5

1980 7.1 2.6 47.4 31.4 6.8

Els valors del guadre nfim. 35 sén suficientment expressius de -

1'absolut predomini conservador en l'electorat comarcal (al que
caldria afegir el 13.3% dels vots obtinguts el 1977 per la ----

UCDCC) . A la vista de les xifres, &s versemblant pensar que a -

les eleccions de 1979 es va produir un moviment electoral en --

PSC una part del vot obtingut pel PDC: .1l'evolucid posterior de




la competéncia entre PSC i ERC semblaria reforgar aquest Gltim
pﬁnt. Les reduides dimensions de l'electorat comunista (chem -
dit ja que aquesta &s la comarca on el vot del PSUC ha estat -~

el minim en cada eleccié? ) no 1i permenteﬁ jugar un paper nota

ble dins el conjunt dels moviments electorals del Solsonés.
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Les Garrigues.

Situada en el limit entre les circumscripcions de Lléida i Tar-
~'ragona, Les Garrigues comparteix baétants dels tres definidors/
de les comarques de l'interior de Tarragona: comarca essencial-
ment agraria (amb un 62.3% dels actius en el sector primari), -

amb taxes d'immigracid molt baixes (6.5% de la'ﬁoblacié, el mi-

nim de Catalunya), amb forta regressié demografica (entre 1950/
i 1975 ha perdut un 17% de poblacid) i amb una de les taxes de/
mortalitat més altes de Catalunya (la més alta, de fet, fora de

la circumscripcié de Tarragona), etc.

N\ V . . . .
Pero aquest marc social no impedeix una relativament alta pre--
N » - » N - - -
sencia del PSUC, que manté organitzacions locals a 5 municipis,
» ‘ » ~ L . ' » .
1 va presentar dues candidatures propies a les eleccions munici
pals, a més de formar part de cinc candidatures d'agrupacié d'e

lectors (sobfe un total de 25 municipis a la comarca). ‘

Les eleccions de 1977 van confirmar aquesta bona implantacid —

del PSUC que, significativament, va obtenir resultats més alts/
en els municipis més petits. Aixi, si entre els municipis majors |
de 2.000 habitants només destacava el resultat obtingut a Juneda
(13.8% del cens), en els municipis menors de 2.000 habitants el/
'PSUC obtenia resultats considerables a 1'Albagés (21.6%), Castell
dans (20;9%), Cervia de les Garrigues (19.7%), Juncosa (17.6%),
etc. Agquests resultats constrasten vivament amb els obtinguts -
als principals centres de la comarca, Bofges Blanques (6.2%) i -

Arbeca (5.6%).

Els resultats de les eleccions posteriors van mostrar els se---

gﬁents aspectes: tendéncia al retrocés en les eleccions,deflg?aé3>"

seguit d'una estabilitzacid, o fins i tot d'un augment en les —-

eleccions de 1980, en els municipis més grans i/o en els munici-

B . _ o
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pis amb presencia organitzada, mentre, d'altra banda, en els -
municipis més petits i1 sense organitzacid el retrocés &s més -
qontinuat. Podenm exemplificar aquests dos diferents tipus d'evo
lucid a travéé de les eleccions de 1979 i 1980 en alguns munici
pis: com a exemple del primer grup podem mencionar Borges Blan-
ques (4.3% i 4.2%, respectivament), Juneda (10.4% i 11.8%), --
L'Albagés (22.0 i 24.8%) o La Granadella (5.0% i 16.2%), mentre
que .en el segon grup podem incloure els casos de Castelldans -

'"C11.4% i 10.9%), Cervia de les Garrigues (8.8% i 6.5%), etc.

El resultat d'aquests moviments ha estat que el PSUC ha anat ;
aproximant l'estructura de la distribpcié del seu electorat a -
la de la poblacié comarcal. En efecte, mentre els municipis me-
nors de 2,000 habitants inclouen el 44.7% dels habitants de la/
comarca, el tant per cent d'aquests municipis dins el total del
vot comarcal del PSUC ha passét del 54.5% el 1977'ai 48.0% el -

. 1979 i al 44.5% el 1980.

Aquestes variacions no han concernit només el PSUC; com presenta

el quadre ntm. 36, el panorama politic de la comarca ha experi--

nentat una forta inestabilitat.

Quadre nim. 36.- Evolucid dels resultats electorals a Les Garri-
- ; ' gues, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU ucb EC/ERC
1977 8.5 11.7 - 41.0 17.8 6.5
1979 30.6 10.3  13.3 25.9 8.4

1980 20.1 11.8 24.5 21.0 15.0

L;aspecte més destacat de l'evolucié gue presenta el quadre nfm.
36, com hem observat, €s l'extraordinéria_inestabilitat dels re
sultats electorals (inestabilitat, perd, a la qual éiﬁﬁ§ﬁC%§Téé;

capa en bona mida): cal observar com a cada eleccib canvia el -
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partit guanyador i que, siguli aquest qui sigui, el resultat ob

tingut pel guanyador és cada vegada més baix.

A les Garrigues &s potser on s'aprecia amb més claretat el qﬁe
hem apuntat ja per altres comarques lleidatanes: el principal/
component dels canvis electorals és el desplagament de l'elec~
torat socialista mode?at, que ha passat a'estaf integrat al --
Pacte Democratic el 1977 a integrar-se al Partit‘Socialista des
de 1978. Aquest procés pot exemplificar-se amb'l'evolucid regis
trada a Arbeca, municipi on té& una forta implantacidé personal -~
J. Pau, ex-dirigent del PSC~R i candidat a les eleccions legis
latives de 1977 pel PDC i a les de 1979 per PSC. Limitant-nos
només a les dues forces mencionades, els fesultats a Arbeca -
van evolucionar entre 1977 i 1979 en el sentit que presenta el

" 'quadre ntm. 37.

0

" Quadre nfm. 37.- Evolucid dels resultats electorals a Arbeca,
1977 - 1979 (en ‘% dels votants).

" PSC PDC/CiU
1977 2.4 74.1
1979 67.3 1.0

Aquesta mateixa evolucid, encara que en proporcions menys dra- o
matiques, es produeix en el conjunt de la comarca, fent que el
PSUC perdi el caracter de primer partit de l'esquerra que havia

aconseguit a les eleccions de 1977, havent estat superat pel --

PSC i, finalment, també per ERC. Aquest retrocés, pero, es pro-

dueix només en termes relatius, ja que en xifres absolutes el/

PSUC ha mahtingut la seva implantacié electoral practicament -

intacta en termes generals.
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" La Noguera.

La Noguera constitueix una comarca eséeﬁcialment agraria, on el
sector primari agrupa encara el 47.8% de la poblacid activa. --
Malgrat aixd, ha aconseguit tenir una evolucidé demografica de -
gran estabilitat fins a 1970; posteriorment, aquesta evoluéié -

ha canviat de signe, encara que en proporcions modestes, ha per

dut entre 1970 i 1975 un 4.2% de la seva poblacid.

Predomini de l'agricultura, escas pes de la immigracié (15.9% de
la poblacid), estabilitat demografica: factors que a priori po-

drien fer pensar en una orientacié politica comarcal basicament

conservadora.lPeré a la Noguera, i ja des del periode republicé,
es déna una considerable tradicié de preséncia i influldncia d'or
ganitzacions comunistes, en sentit genéric. Amb aquest passat -

enl;a¢a directament el fet que alguns notoris representants pd
blicé del PSUC, com Pere Ardiaca o Teresa Pémies, procedeixin/

de la comarca, i més concretament de la seva capital, Balaguer.

Aquesta influéncia es manté, en part a través d'una considera-

ble implantacié sindical (CC.00. ha arribat a aplegar el 23.1% l
de la poblacié assalariada de la comarca), i sobretot amb una }
considerable preséncia organitzativa del propi PSUC, que té or
ganitzacions regulafs a 7 dels municipis de la comarca. Bona -

part d'ells estan situats a la roaalia immediata de Balaguer, -

el que fa pensar en un possible.paper de "pol difusor" jugat per
l'organitzacidé de Balaguer del pértit. Retrobem el mateix feno-

men en les eleccions municipals. de 1979, en que el PSUC va pre A
sentar candidatures prdpies, fora del;propi Balaguer (on va con
.querir l'alcaldia), en tres éltres municipis, MQEaFQPEEELi?éﬁ:f;fh

mens i Vallfogona de Balaguer, situats tots tres entomde Bala

.IIl---------------------;----i-----------l



